§. 1. Ædilis in municipio balneas conduxerat, ut eo anno municipes gratis lavarentur: post tres menses incendio facto, respondit posse agi cum balneatore ex conducto, ut pro portione temporis, quo lavationem non præstisset, pecunia contributio fieret.

§. 2. Qui mulas ad certum pondus oneris locaret, cum majore onere conductor eas rupisset, consulebat de actione? Respondit, vel Lege Aquilia, vel ex locato recte eum agere: sed Lege Aquilia tantum cum eo agi posse, qui tum mulas agitasset: ex locato, etiam si alias eas rupisset, cum conductor recte agi. §. 3. Qui ædem facienda locaverat, in lege dixerat: *Quoad in opus lapidis [opus] erit, pro lapide & manuprelio dominus redemptori in pedes singulos septem dabit*: Quæsitus est, utrum factum opus, an etiam imperfectum, metiri oporteret? Respondit, etiam imperfectum. §. 4. Colonus vilam hac lege acceperat, ut incorruptam redderet, præter vim & vetustatem: coloni servus villam incendit, non fortuito causu. Non videri eam vim exceptam respondit: nec id pactum esse, ut si aliquis domesticus eam incendisset, ne præstaret, sed extrarium vim utrosque excipere voluisse.

31. IDEM lib. 5. Digestorum à Paulo  
epitomatorum.

**I**n navem Saufeji cum complures frumentum confuderant, Saufeji uni ex his frumentum reddiderat de communi, & navis perierat: Quæsitus est, an cæteri pro sua parte frumenti, cum nauta agere poslunt oneris aversi actione? Respondit, \* rerum locatarum duo genera esse: ut aut idem redderetur, sicuti cum vestimenta fulloni curanda locarentur; aut ejusdem generis [redderetur,] veluti, cum argentum pustulatum fabro daretur, ut vasa fierent, aut aurum, ut annuli: ex superiori causa rem domini manere; ex posteriore, in creditum iri. † Idem juris esse in deposito: nam si quis pecuniam numeratam ita deposuerit, ut neque elausam, neque obsignatam traderet, sed adnumeraret, nihil aliud eum debere, apud quem deposita esset, nisi tantudem pecunia solveret: secundum quæ videri triticum factum Saufeji, & recte datum. Quod si separatim tabulis, aut peronibus, aut in alia cupa clausum uniuscujusque triticum fuisset, ita ut internosci posset, quid cujusque esset: non potuisse nos permutationem facere, sed tum posse eum, cuius fuisset triticum, quod nauta solvisset, vindicare, & ideo se improbare actiones oneris

oneris aversi: quia sive ejus generis essent merces, quae nautæ tradenter, ut continuo ejus fierent, & mercator in creditum iret, non videretur onus esse aversum, quippe quod nautæ fuisset: si ve eadem res, quae tradita esset, reddi deberet, furti esse actionem locatori, & ideo supervacuum esse judicium oneris aversi. Sed si ita datum esset, ut in simili re solvi posset, conductorem culpam dumtaxat debere. nam in re, quae utriusque causa contraheretur, culpam deberi: neque omnimodo culpam esse, quod uni reddidisset ex frumento, quoniam alicui primum reddere eum necesse fuisset, tametsi meliorem ejus conditionem faceret, quam ceterorum.